
Texas ComptrolJer of Public Accounts

2019 Tax Rate Calculation Worksheet

School Districts

GRr-GRAFORD rSD (2019)

1t25t2019

GEIIERAL INFORMAnON: Tax Code Seclion 26 04{c) requir€s an omce, or employee designated by th6 goveming body to calculale l}re etfeclive tar rale snd rollbalk lax rEle
lor lhe laxinE unil

Rollback Ta)( Rale Worksheel. Allother taxing uniis should use Complroller Fonn 50-856 Sanple Tax Rale Calculelion, faxing Unils Olhet Than School Districls.

and not legal advice. Taxing unrts should consull legalcounsel for intorprelalions of law regaadrng tax rale preparalion and adoplion.

Sec6dn 1: Eftectivs Tax Rate Actlvlty ( o New Taxea)
The eliectNe Iax rale enables the public lo evaluale the relalronship between laxes lor lhe pooa yeer and for lhe currenl yearbased on a tax ral€ lhal would poduca lhB same
amounl ollaxes ino new laxes)rf applied to lhe same properlies thalare laxed in bolh y€ars. When appraisalvalues increase, lhe efreclive lax rale should decrease.

s997,332,285

1 2018 total taxable value. Ente. the amount of 2018 taxable value on the 2018 tax roll today. lnclude any
adjuslments since last yiar's certificalion; exclude one-third over-appraisal corrections from these adjustments.
Ihis total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2).

2. 2018 tax ceilings and Chapter 3l3limitations.
A. Enter 2018 total taxable value of homesteads with tax ceilings.
These include the homesteads of homeowners age 65 or older

or disabled. 
, rer lax co.e 5 50r?{r.1)

B. Enter 20'18 total taxat le value of epplicable Chapter 313 limitalions when
calculating oftective malntcnancc and operations(M&O) taxes. Enter zero when
calculating effeclive debt service taxes. (Use these numbers on the advjce of your legal

counsel.; 2 rn' rar cc'e 5 26c12(6)

ss4,355,117

C. Add A and B.
SO

ssa,sss,t t z]

3 Preliminary 2018 adiuslod taxable value. Subtract Line 2 kom Line 1
s942,977,'t68

4 2018 total adopted tax rate (School districts with an applicable Chapier 313 limitation agreement will do a two
step process using the adopted N,4&O rate and debt rate separately).

1.11370620
5 2018 taxable value lost because court appeals of ARB decisions reduced 2018

appraised value.

A. O.iginal 2018 ARB values:

B. 2018 values resulting from final court decisions:

C,2018 valuc loss. Subtract B from A

514.083,840

$7 04'1 920

s7,041,920
6 20JE taxable value, adjusted for court-orde.ed reduclions.

Add Line 3 and Line 5C
$950,019,088

i,l
I

:

Efteclive Tax Rste Activily

I
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s0.00

7 2018 taxable value of property in territory the school deannexed after Jan. 1, 2018. Enter the 20'18 value of
property in deannexed teritory.

s'l,8s1,114

8. 2018 bx.blc vrluc losr becsus. propcn).firsr qu,lificd ror nn c\.mpio. in 2019. Note that lowering the amount or percentage of an
existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable value. lf the school dist.ict iocreased an
original exemption, use the difference between the original exempted amount and the increased exempted
amount. Do not include value lost due to freeporl or goods-in-lransit exemptions.

A. Absolute exemptions. Use 2018 market value:

B. Parlial exemptions. 2019 exemplion amount or 2019 percentage exemplion times
2018 value:

C. Value loss. Add A and B.

s919,567

s931,547

$s79,530

I 201E ti\rbl. uluc los! b.cau{c propcrt-," fi6t qu.li6.d fo. ssricultur.ll lppr.ilrl (lJ or l-d.l). timb.r !ppnis!|. rsrclrioMvslcni. apprlisl ot

publ,c acccss rrrpoa sp.cial .ppmisl in 20r9. Use only properties that qualified in 2019 for the first time; do not use
properties that qualified in 20'18.

A.2018 market value:

B. 20'19 productivity or special appraiscd value:

C. Value loss. Subtract B kom A.

s600,570

s21,040

s2,430,64410. Total adjustments for lost value. Add Lines 7. 8C and 9C

s947,5a8,44411 2018 adjusted taxable valu€. Subtract Line 10 from Line 6

s't 0,553,351.2512. Adiusted 2018 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by 5100.

s35,855.00

13. Taxos refundsd for years preceding tax year 2018- Enter the amounl of iaxes refunded by the diskic,t tor tax
years prec€ding tax year 2018. Types of refunds include court decisions, correclions and payment enors. Do not
include refunds for lax year 2018. This line applies only to tax years preceding tax year 2018. This line applies
only to tax year 2018.

14. Adiusted 2018 taxes with refunds. Add Lires '12 and 13 $10,s89,206.25
15 'tolal 2019 mrlblc vnlu( on rfic 2019 ccnificd nppmrsrl 

'oll 
roday. This value includes only cerlifled values and includes the total

taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in line 17). These homesteads include homeowners
age 65 or older or disabled.

A. Certified values only. s Te' r't cod' s 25 012(6) 
s1,015,872,413

B. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value of
property exempted For the current lax year for lhe first time as pollution or energy storage
syslem property:

C. Totalvalue. Subtract B from A.
s0

s1,015,872,4'13

I
Line 'Eftebtivo Tax Rate Activity
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"' Pleaso contacr Chiel
Appralser ro obl.ln.6(nrled
rccognlzablo valuor ot
prooery undernrorosl'.

s4,202,995

Total value of properties under protest or not included on certified appraisal roll.

A. 2019 taxable valug of propertles under protest. The chief appraiser certifies a list of
properties still under ARB protest. The list shows lhe appraisal district's value and the
taxpaye/s claimed value, if any or an eEtimale ofthe value il the taxpayer wins. For each
of the properlies under protest, use the lowest of these values. Enter the total value.

B, 20'19 value of properties not under protcst or iricluded oo certified appraisal roll.
The chief app.aiser gives school districls a list ol those taxable propefues that the chief
app.aiser knows about, but are nol included in the appraisal roll certiflcation- These
properties are not on the ljst of properties that are sti'l under protest. On this lisl of
propenies, the chief appraiser includes the markel value. appraised value and exemptions
for the preceding yea. and a reasonable estimate of the markel value, appraised value
and exemptions for the curent year. Use the lower market, appraised or taxable value (as
appropriate). Enter the total value.

C. Total value under protest or not cedified. Add A and B

s4,202,99s

SO

s58,46'1,587

'17. 2019 tax ceilings and Chapter 313limitations.

A [nrer 20l9loli, tr\ii'le valu. ofhotrrcstc.ds wirl lax ccilinSs.

These include the homesteads of homeolvners age 65 or glder

or disabled. r rex. I.xcodo s 26.012(6){4)(r)

B. Enter 2019 total taxable value of applicable Chapter 313 limitations when
calculating effective M&O taxes. Enter zero when calculating etfective debt service

taxes. (use these numbers on the advice of your legal coun5gl l 
sro' iacoooS u0oraiel1e1o1

s58,461,587

C. Add A and B
50

$961,613,821
18 2019 totaltaxable value, Add Lines 15C and 16C. Subtract Line 17C

Total 2019 taxable value of prope.ties in territory annexed after Jarl. 1, 2018.
lnclude both real and personal properly. Enter the 2019 value of property in territory annexed by the school
district. s0
Total 2019 tax.ble value of ncw improvements and new personal property locatcd in new improvements
New means the item was not on lhe appra;sal roll in 2018. New additions to existing improvements may be
included it the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must have
been brought into the taxing unit afler Jan. 1, 20'18, and be located in a new improvement.

$20,215,270

20

21 Total adjustrnents to lhe 20'19 taxable value. Add lines 19 and 20
s20,215,270.00

22. 2019 adiusted taxable value. Subtract line 21 kom line 18
s941,398,55't .00

2019 elfective tax rate. Oivide line 14 by line 22 and mulliply by S100. 1.12483715

2019 effective tax rate for lSDs with Chapter 3'13 Limitations. Add together the effective lax rates for M&O
and debl service lor those school districts that participate in an applicable Chapler 313 limilations agreement.

0.0000000

I I
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Nlosrshool dislricls alcu,alc a lorc.rpproval t.\ hlc thlr k splil inrorwo scpaDlc 6lcs:

L Malntenance and Ope.ations (M&O): The M&O rale is ihe portion or lhe tax rate lhat .aises laxes for any la$ul purpose other lhan debl seNice fot lYhich a

taxing unil may spend property lax revenue. This rale accounts for such lhings as salaraes, utililies 3nd day-today operalions.

2. Oebt: The debl tax rate includes the debt seNice necassary lo pay lhe schooldistricts debl paymenls in lhe coming year. This rate accounls for principaland

inleresl on bonds and olher debl secured by property tax revenue.

tn mosl cases lhe voler-approval tax rale exceeds lhe elfeclive tax rale, bul occasionally decreases in a school dislricl's debl service will cause the effeclive lax

rale lo be highef lhan lhe voler'approval lax rale.

0.97000000

25 2019 voter-approval M&o rate. The sum of the following as calculsted in Tax Code Section 26.08(nXl XA), (B)

and (C).

Go to Region 13 Education Service Centefs Wod€heet for State Aid Template for 2019-2020 to determine state

compression percenlage and the district enrichment tax rate (DTR).

A. The .ate per $100 of taxable value that is equal to the 2019 state compression
pe.centage plus S1.00

$0

B. Tho gaeater of:

C. Add A and B

(r) 201e M&O - ($1.00 + DIR reduclion)
OR

(ii) S0.04 per $100 of taxable value

$739,s98

-rod 
?019 dcbl lo be paid wilh p.opcdy l!:t rc\ctrue.

Debt means the interest and principal thal will be paid on debts that:
(1) Are paid by property taxes,
(2)Are secured by property taxes,
(3) Are schedijled for payment over a period longer than one year, and
(4) Are nol classified in the school district's budget as M&O expenses.

^ 
Debt includes contractual payments to other school dislricts that have incurred debt on

behall of this school districl, if those debts meet the four conditions above. lnclude only
amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district
budget payments.
Enter debt amount

B- Sublract unencumbered fund amosnt used to reduce totaldebt.

C. Sublract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities
through the existing debt allotment program and/or instructional facilities allotrnent
program.

O. Adiust debt; Subtract B and C from A.

$0

s0

$739,598

s0Certified 2018 excess debt colleclions. Enter the amount certified by the collector27.

$739,59824. Adjustcd 2019 debt. Subtracl line 27 from line 26D

100.00%

29.

30. 2019 debt adiusted for collections. Divide line 28 by line 29 s739,598
s961,613,82131. 2019 Total taxable value. Enter the amounl on Ine 1B

32. 0.076912'162019 debt tax rate- Divide line 30 by line 31 and multiply by 5100

33. 2019.ollback tax rate. Add lines 25 and 32 1_04591216



schoold;sticts expens€s are those necessar lo meel the requirments ot a p€rmit issued by lhe Ter.s Commission on Envilonmenlal Quality (TCEO). Ths schooldislrict musl
provide the tsx assessorwilh a copy ol the TCEQ lclter of d€lermination lhal slales lh€ podion ol lho cosl oflhe installalion lor pollulion conlrol.

This siep should only be compleled by a schooldiElrid lhat uses M8O lunds to pay for a facilily, device or melhod tor lhe controlol air. waleror land pollulion

s0

34 Certified expenses from the Texas commisslon on Environmental Quality ffcEa). Enter the amgunt

certilled in the determination letter from TCEQ.7 
r'r Tar codeS 26 o'5(d) The school diskict shall provide its lax

assessor with a copy ol the letter.s ro* racodoS 260450)

s961,613,821

35 2019 total taxable value, Enter the amount hom line 31 of the Voler-Approval Tax Rate Worksheei.

0.0000000036 Additional rate for pollution control. Divide line 34 by line 35 and multiply by $100
1_0469'12163I 2019 rollback tax rate, adiusted for pollution control. Add line 36 and line 33

lndicate lhe applicable lotal tax rates as calculated above.

Effective Tax Rate (Line 23; or line 24 for school district with Tax Code Chapter 313 limitations)

Voter-Approval Tax Rate (Line 33)

Rollbact tax rate adjusted for pollution control (Line 37)

Sostion 5r School Distrlct Seprosontalivo me and Slgnature

Enter lhe name of the person preparing the tax rale as aulho.ized by lhe school board

prinl
here

Stacy L. Choate

Printed Name of School District Representative
srgn
here

School Dist.ict Rep.esen
712912019

Date

For more information, visit our website: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

$0 / 100

1.046912164

1.046912164

50.859 07,19/3


